
ESTA D O DO M A RANHÃO 

PREFEITURA M UNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

ATA DE ABERTURA E J ULGAMENTO 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 010/2020 - CPL 
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma e ampliação da Escola Tiradentes no Povoado Centro 
do Toinho, município de João Lisboa (MA). 

Aos seis dias do mês de Agosto de 2020 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão 
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se 
fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira Lima, 
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da CPL. Foi 
instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade aos trabalhos e 
uma vez analisada a proposta de preços de menor valor, apresentada pela empresa P. SANTANA 
JÚNIOR, a mesma fora aprovada por meio de parecer técnico proferido pelo setor de engenharia (doe. 
junto). Desta feita, a proposta de preços apresentada pela empresa P. SANTANA JÚNIOR é declarada 
classificada e, por conseqüência, vencedora do feito, com o valor total proposto de R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais). A CPL abre o prazo de lei para que as licitantes, querendo, interponham o 
recurso cabível. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, 
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino apre e ata com os membros e licitantes. 

Edivilson &,ra da Silva 
Secretário CPL 

" Marc em o ieira Lima 
Presidente CPL 

.A-ti fJ [:;o,t,-C, A /jtf' ói I ui>t;t, 
Aldo Borges de Oliveira 

Membro CPL 



SEXT A-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2020 D. O. M EXECUTIVO 04 PAGINAS 

T ERCEIROS 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

A VISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEIT RA 
MU ICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) TOMADA 
DE PREÇOS nº 0 16/2020 /\. Prefeitura Municipal de 
João Lisboa - MA. pe lo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações. torna público para 
conhecimento de todos que realizará licitação na 
MOD/\.Lll)/\.l)E: Tomada de Preços. T IPO: Menor 
preço global. O BJETO: Contratação de empresa 
especializada para a construção de sistema simplificado 
de abastecimento de água no povoado São Raimundo. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as condições do 
Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de 
Habilitação e Proposta de Preços: às 08:00 horas do dia 
25 de Agosto de 2020. O Edital e seus anexos poderão 
ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do 
s ite W\\ \\.joaolisboa.ma.gm .br ou por meio de 
solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações cm dias úteis. das 08:00hs às 12:00 hs. na 
sede da CPL sito na Av. lmperatri✓. nº 133 1. Centro. 
.João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de 
R$ 20,00 (vinte reais). a ser recolhido através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
MARCOS VENICIO VIEIRA LI MA 
PRESIDENTE CPL 

ATAS DE ABERTURA E JULGAMENTO 

ESTADO DO MARAN HÃO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE 
ABERTURA E JULGAMENTO LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços nº 010/2020 - CPL OBJETO: 
Contratação de empresa para a reforma e ampliação da 
Escola Tiradentes no Povoado Centro do Toinho. 
município de João Lisboa (MA). Aos seis dias do mês 
de Agosto de 2020 às 08:00hs (oito horas). na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitações. situada 
na Av. Imperatriz nº 133 1. Centro. Prefeitura de João 
Lisboa - MA. se fez presente o Presiden te da Comissão 
Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira 
Lima, Edivilson Bezerra da Si lva - Secretário da CPL e 
Aldo Rorges de Oliveira - Membro da CPL. foi 
instalada a sessão de reabertura e julgamento da 
licitação em epígrafe. Em continuidade aos trabalhos e 
uma vez analisada a proposta de preços de menor valor. 
apresentada pela empresa P. S/\.NT/\. /\ JÚ IOR. a 
mesma fora aprovada por meio de parecer técnico 
proferido pelo setor de engenharia (doe. junto). Desta 
feita, a proposta de preços apresentada pela empresa P. 
SANT/\N/\. JÚN IOR é declarada c lassificada e, por 
conseqüência. vencedora do feito. com o "alor total 
proposto de R$ 280.000.00 (du/.cntos e oitenta mil 
reais). A CPL abre o prazo de lei para que as licitantes. 
querendo. interponham o recurso cabíve l. Não havendo 
qualquer contestação e nada mais a apurar. foi 
encerrada esta sessão. Eu. Edivilson Bezerra da Si lva -
Secretário. lavrei e assino a presente ata com os 
membros e lici tantes. Marcos Venicio Vieira Lima -
Presidente CPL Edivilson Bezerra da Silva -
Secretário CPL e Aldo Borges de Oliveira -
Membro CPL. 

ESTADO DO MARA1 HÃO PREFEllT RA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE 
ABERTURA E JULGAMENTO LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços nº 0 14/2020 - CPL OB.JETO: 
Contratação de empresa para a reforma e ampliação da 
Secretaria Municipal de Educação. Aos seis dias do 
mês de Agosto de 2020 às 08:30hs ( oito horas e trinta 
minutos). na sala de reunião da Comissão Permanente 
de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 133 1. 
Centro. Prefeitura de João Lisboa - MA. se fez presente 
o Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
Marcos Venicio Vieira Lima. Edivilson Bezerra da 
Silva - Secretário da CPL e A Ido Borges de Oliveira -
Membro da CPL. í'oi instalada a sessão de reabertura e 
julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade 
aos trabalhos e uma vez analisada a proposta de preços 
de menor valor, apresentada pela empresa P. 
SANTANA JÚ IOR. a mesma fora aprovada por meio 
de parecer técnico proferido pelo setor de engenharia 
(doe. junto). Desta feita. a proposta de preços 
apresentada pela empresa P. SANTANA JÚ IOR é 
declarada classificada e, por conseqüência. vencedora 
do feito. com o valor total proposto de R$ 93.098. 14 
(noventa e três mil, noventa e oito reais e quatorze 
centavos). A CPL abre o prazo de le i para que as 
licitantes. querendo. interponham o recurso cabível. 

ão havendo qualquer contestação e nada mais a 
apurar. foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra 
da Silva - Secretário. lavrei e assino a presente ata com 
os membros e licitantes. Marcos Vcnicio Vieira Lima 
- Presidente CPL Edivilson Bezerra da Silva 
Secretário CPL e Aldo llorgcs de Oliveira -
Membro CPL. 

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARAN I-I ÃO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 10/2020 A 
Secretária Municipal de Assistência Social de João 
Lisboa - MA, no uso de suas atribuições legais. e de 
acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal 
8.666/93. com suas alterações posteriores e atualizadas 
pela Lei nº 9.648/98. faz publicar o presente extrato: 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNC IA E ASS ISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 
DO BAIRRO NORTE SUL PARA ATENDER 
NECESSIDADE D/\ SECRET/\.RI/\ MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. CO TRATADO(A): 
llapólito de Sousa Costa. VALOR MENSAL: R$ 
3.080.00 (três mil e oitenta reais). VALOR GLOBAL: 
R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 06/08/2020 à 3 l / 12/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24. lnc. X da Lei 
8.666/93. atualizada pela Lei nº 9.648/98. João Lisboa 
(MA) 07 de agosto de 2020. AURENICE 
ANUNCIAÇÃO LIMA - Secretária Municipal de 
Assistência Social. 

NOTA: Assinado eletronicamente confonne art. 2" da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

2 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

CERTIDÃO 

CERTIFICO, para os fins de direito, o decurso in a/bis do prazo de lei para a 

interposição de recurso em face da decisão proferida na fase de julgamento das propostas 

de preços sem que as licitantes tenham promovido qualquer manifestação. 

Destarte, será dado prosseguimento ao feito. 

João Lisboa (MA), 17 de Agosto de 2020 

Marcos Venicio ieira Lima 
Presidente CPL 




